ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________ № _______

О подготовке и проведения купального сезона 2019 года

на территории городского округа Истра

В целях качественной подготовки к купальному сезону на территории городского

округа Истра в 2019 году, обеспечения безопасности людей на воде в соответствии с

требованиями федеральных законов Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», от 03.06.2006 № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федерации», от

10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановления Правительства Российской Федерации от 23.12.2004 № 835 «Об

утверждении положения о государственной инспекции по маломерным судам МЧС

России», постановлений Правительства Московской области: от 04.07.2007 № 494/21 «О

правилах пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в

Московской области», от 28.09.2007 № 732/21 «О правилах охраны жизни людей на

водных объектах в Московской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных

объектах городского округа Истра, охране жизни и здоровья в период проведения

купального сезона 2019 года.

2. Начало купального сезона определить с 01 июня 2019 года, окончание

купального сезона 31 августа 2019 года.

3. Назначить должностных лиц, осуществляющих контроль за полнотой

исполнения мероприятий по профилактике происшествий на водоемах.

3.1. На территории города Истра, деревни Трусово, деревни Вельяминово –

начальник отдела  территориальной безопасности администрации городского округа

Истра (Мосин В.И.).

3.2. На территориях, подконтрольных территориальным управлениям городского

округа Истра – начальники территориальных управлений администрации городского

округа Истра.

3.3. На территориях учреждений, организаций, предприятий, имеющих на балансе

места отдыха, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности (по

согласованию) – руководители данных учреждений, организаций, предприятий.

4. Заместителю главы администрации городского округа Истра (Косауров П.П.):

4.1. В местах массового отдыха граждан на водных объектах совместно с

Государственной инспекцией по маломерным судам (ГИМС) Главного управления МЧС

России по Московской области и Всероссийского общества спасания на водах (ВОСВОД)

организовать создание общественных спасательных постов с целью недопущения гибели

людей, обучения населения плаванию и приемам спасения на водах.

4.2. В целях исключения купания и нахождения вблизи водоемов лиц, находящихся

в состоянии алкогольного (наркотического) опьянения, организовать работу по

совместному патрулированию мест массового отдыха людей на водных объектах

представителями территориальных управлений, сотрудниками органов внутренних дел и

МЧС.

4.3. По информации начальников территориальных управлений администрации

городского округа Истра организовать работу по выявлению мест неорганизованного

массового отдыха населения на водных объектах, установить в таких местах аншлаги с

информацией о запрете купания.

5.  Начальнику отдела территориальной безопасности администрации городского

округа Истра (Мосин В.И) совместно с начальниками территориальных управлений

администрации городского округа Истра:

5.1. Довести до населения правила безопасного поведения на водных объектах в

летний период через местные средства массовой информации.

5.2. Осуществлять контроль за соблюдением требований по обеспечению

безопасности населения на водных объектах и в местах массового отдыха людей.

5.3. Усилить контроль за проведением профилактических мероприятий,

направленных на недопущение гибели и травматизма людей на водных объектах в местах

массового отдыха людей.

5.4. Продолжить  работу по выбору дополнительных мест массового отдыха людей

на водоёмах (пляжей), предложения представить заместителю главы администрации

городского округа Косаурову П.П. в срок до 30.05.2019.

6. Собственникам учреждений, организаций, предприятий, имеющих на балансе

места отдыха на водных объектах, независимо от форм собственности и ведомственной

принадлежности:

6.1. Перед началом купального сезона провести обследование дна прибрежной

зоны.

6.2. Организовать функционирование в течение купального сезона на своих

территориях водно-спасательного и медицинского постов.

7. Управлению имущественно-земельных отношений, аграрной политики и

экологии администрации городского округа Истра (Рудковская С.С.): провести анализ

использования земельных участков, расположенных на берегу Истринского

водохранилища и переданных в аренду, с целью установления фактических

пользователей, а также соответствия фактических пользователей и пользователей,

указанных в договоре аренды, провести работу по установлению соответствия

фактического использования арендуемого участка условиям использования,

предусмотренным договором аренды (наличие мест купания – пляжей). В случае

возникновения несоответствия, принять меры к пользователям, вплоть до расторжения

договора аренды земельного участка. Результаты работы направить в адрес заместителя

главы администрации городского округа Истра Косаурова П.П. через отдел ГО и ЧС МБУ

«ИстраСпас» (e-mail: ksv@istra-adm.ru) в срок до 01.09.2019.

8. Управлению по информационной политике, информатизации и связям с

общественностью администрации городского округа Истра (Добрынина Ю.Н.)

организовать размещение данного постановления на официальном интернет-сайте

администрации городского округа Истра, опубликовать текст в газете «Истринские вести»

Государственного автономного учреждения Московской области «Истринское

информагентство».

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя

главы администрации городского округа Истра Косаурова П.П.

Глава городского округа Истра                                                                                А.Г. Вихарев

Проект постановления согласован:

Заместитель главы администрации

городского округа Истра                                  П.П. Косауров

Управляющий делами администрации

городского округа Истра                                                                                           С.Е. Юркова

Начальник юридического управления администрации

городского округа Истра                                                                                        Е.С. Сухинина

Начальник отдела территориальной безопасности

администрации городского округа Истра                                                                 В.И. Мосин

Проект постановления предоставлен:

МБУ «ИстраСпас»

Директор                С.В. Камаев

Разослано: организационный отдел ‒ 1, отдел территориальной безопасности – 1,

управление образования – 1, управление по информационной политике,

информации и связям с общественностью – 1, территориальные управления

администрации – 13, Истринский территориальный отдел управления

Роспотребнадзора по Московской области – 1, отдел МВД по городскому

округу – 1, отдел надзорной деятельности УНД и ПР ГУ МЧС России по

Московской области – 1, МБУ «ИстраСпас» – 1.

УТВЕРЖДЕН

  постановлением главы

     городского округа Истра

         от «      »                     года № _____

П Л А Н

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

городского округа Истра, охране их жизни и

здоровья в период проведения купального сезона 2019 года

№

п/п

Наименование

мероприятий

Время

проведения
Исполнители

Отметка о

проведении

1 2 3 4 5

1.

Определение мест для

массового отдыха людей

у воды

май

Начальники территориальных

управлений администрации

городского округа Истра,

начальник отдела

территориальной безопасности

администрации городского

округа Истра

2.

Организация

совместного

патрулирования силами

работников

территориальных

управлений

администрации

городского округа

Истра, сотрудников

МЧС и МВД

с началом

купального

сезона (по

мере

необходимо

сти)

Заместитель главы

администрации городского

округа Истра, начальники

территориальных управлений

администрации городского

округа Истра, начальник отдела

территориальной безопасности

администрации городского

округа Истра, сотрудники МЧС

и МВД (по согласованию)

3.

Проведение осмотра

мест отдыха населения у

воды, в случае

необходимости

отремонтировать

имеющиеся и установить

дополнительное

оборудование для

отдыха

до начала

купального

сезона

Заместитель главы

администрации городского

округа Истра, начальники

территориальных управлений

администрации городского

округа Истра, начальник отдела

территориальной безопасности

администрации городского

округа Истра, собственники

водных объектов

4.

Организация и

проведение совместно с

органами внутренних

дел и МЧС комплексных

проверок

функционирования мест

массового отдыха людей

у воды, уделить особое

внимание обеспечению

безопасности людей во

время отдыха

июнь-июль

Заместитель главы

администрации городского

округа Истра, начальники

территориальных управлений

администрации городского

округа Истра, начальник отдела

территориальной безопасности

администрации городского

округа Истра, сотрудники МЧС

и МВД (по согласованию),

собственники водных объектов

5.

Организация и

проведение занятий по

мерам безопасности на

воде в период летнего

оздоровительного сезона

перед

началом

купального

сезона

Начальники территориальных

управлений администрации

городского округа Истра,

начальник отдела

территориальной безопасности

администрации городского

округа Истра, Управление

образованием администрации

городского округа Истра

6.

Организация

информирования

населения о правилах

поведения на воде

в течение

купального

сезона

Начальники территориальных

управлений администрации

городского округа Истра,

начальник управления по

информационной политике,

информатизации и связям с

общественностью

администрации городского

округа Истра, МБУ

«ИстраСпас», собственники

водных объектов

7.

Организация

профилактической

работы в

общеобразовательных

учреждениях, детских

садах, по обучению

правилам поведения на

водоемах и приемах

оказания помощи людям,

терпящим бедствие на

воде

в течение

купального

сезона

Начальники территориальных

управлений администрации

городского округа Истра,

начальник отдела

территориальной безопасности

администрации городского

округа Истра, Управление

образованием администрации

городского округа Истра

________________ С.В. Камаев
подпись

«___» ___________ 2019 года